
 

SAN SALVADOR DE JUJUY, 16 de octubre de 2001 
 
 

 
 
RESOLUCION GENERAL Nº 994/01 
 
 
VISTO: 
 
    La Resolución General Nº 947/00; 
 
CONSIDERANDO: 
 
    Que por ella se implementó el aplicativo SIARE “Sistema Informático 
para Agentes de Retención del Impuesto sobre los Ingresos Brutos”, 
 
   Que, es necesario modernizar los mecanismos que aseguren la 
recaudación de los tributos en la fuente en que se producen. Que, esta mecánica permite 
detectar y prevenir la evasión fiscal obligando a los contribuyentes con domicilio fuera de la 
jurisdicción provincial y a los no inscriptos, a ingresar el tributo de la operación; 
 
 
Por ello; 
 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE RENTAS 
RESUELVE 

 
ARTICULO 1º.-Apruébese el programa aplicativo “SIARE – SISTEMA DE AGENTES DE 
RETENCION – VERSION 3. release 0”. 
 
 
ARTICULO 2º.-  La utilización del aplicativo será optativa a partir de la publicación de la 
presente en el Boletín Oficial y obligatoria para las presentaciones que se verifiquen ante la 
DIRECCION PROVINCIAL DE RENTAS a partir del 1º de diciembre de 2.001.  
 
ARTICULO 3º.- Apruébese el Anexo A “Descripción del Sistema” y Anexo C “Manual del 
Usuario”, que forman parte integrante de la presente Resolución. 
 
ARTICULO 4°- Apruébese el Formulario de Declaración Jurada de Retenciones de Ingresos 
Brutos, F-076, que como anexo B, forma parte integrante de la presente. 
 
ARTICULO 5º- Déjese sin efecto la resolución 947/2000. 
 



 

ARTICULO 6º- Comuníquese a la Secretaría de Hacienda, Tribunal de Cuentas y 
Contaduría de la Provincia.  Publíquese en el Boletín Oficial por el término de Ley.  Tomen 
razón Subdirecciones, Departamentos, Delegaciones, Divisiones, Secciones, y Archívese.- 
 
 
 
sem-3687 
 
 
cgf-3684 

 
 
 



ANEXO A - RESOLUCION GENERAL Nº 994 
Descripción del sistema 

 

1. Descripción General 
El sistema SIARE (Sistema de Agentes de Retención) -Versión 3.0, deberá ser utilizado por todos los 
agentes de retención, a efectos de confeccionar las constancias de retención y las declaraciones 
juradas mensuales correspondientes a las retenciones del Impuesto a los Ingresos Brutos practicadas 
en un período, así como para generar el archivo en disquete. Las características, funciones y aspectos 
técnicos del mismo se especificarán en el presente anexo. 

 
2. Solicitud del software: 

La solicitud del software de referencia (SIARE- Versión 3.0) se podrá efectuar a partir de los diez días 
inmediatos siguientes al de la publicación de esta Resolución en el Boletín Oficial, en la Casa Central de 
San Salvador de Jujuy o en las receptoría de Buenos Aires, mediante la entrega simultánea de un CD, 
sin uso.  Este trámite puede efectuarse en forma personal o por correo. Así mismo, dicha aplicación 
podrá ser transferida de la página Web www.dprjujuy@jujuytel.com.ar 

 
3. Requerimientos de presentación: 

Los sujetos indicados en el artículo 1 deberán presentar: 
a) Un disquete de 3½” (tres y un medio pulgada) HD, rotulado con indicación de la Razón 

Social, Clave Única de Identificación Tributaria (C.U.I.T.), N° de inscripción como Agente de 
Retención del Impuesto sobre los Ingresos Brutos, y detalle del mes al que corresponden 
las retenciones efectuadas, 

b) El formulario de Declaración Jurada  F-076 por original y duplicado. 
Ambos elementos son generados por la aplicación provista por esta Dirección mediante el 
procedimiento descrito en el punto 2, y se presentarán  aún cuando no se hubieran practicado 
retenciones en ese período, en tal caso, el sistema consignará la leyenda “Sin Movimiento”. La 
veracidad de los datos que se ingresen y de la declaración jurada que se emita por el sistema, es de 
exclusiva responsabilidad del contribuyente. 
En el momento de la presentación se procederá a la lectura, validación y grabación de la información 
contenida en el archivo magnético y se verificará si la misma  corresponde a los datos contenidos en la 
Declaración Jurada. 
En el supuesto de comprobarse errores, inconsistencias, utilización de un sistema distinto al provisto por 
la Dirección, o presencia de archivos defectuosos, la presentación será rechazada, generándose una 
constancia de tal situación, considerándose totalmente cumplimentada la obligación formal cuando se 
recepcione el diskette validado y el formulario respectivo. 
De resultar aceptada la información, se entregará el duplicado de la Declaración Jurada, debidamente 
intervenido, y un “acuse de recibo” emitido por sistema, debiéndose solicitar la boleta para efectuar el 
pago, que será generada por el sistema informático de la Dirección. 

 
 4. Modelo de Constancia de Retención  

Es necesario recordar, como bien aclara la resolución 959/2000, que las constancias de retención del 
impuesto a los Ingresos Brutos sólo pueden ser emitidas por el sistema computarizado suministrado por 

http://www.dprjujuy@jujuytel.com.ar


la Dirección. Sólo en casos excepcionales y con expresa autorización de la Dirección pueden utilizarse 
otros medios para tal fin.  
 
 
 

5. Especificaciones Técnicas del Sistema Informático 
 
 

 
A) Requerimientos de equipamiento: Las características mínimas del equipamiento son las 

siguientes: 
 
1) Computador tipo PC con procesador Intel Pentium o compatible, con 32 Mbytes de memoria RAM. Se 
recomienda procesador Intel Pentium II con una velocidad de Reloj de 300 Mhz, con 64 Mbytes de memoria 
RAM o equipos compatibles de características similares o superiores. 
2)Espacio mínimo disponible en el disco rígido de 50 Mbytes (este requerimiento dependerá del volumen de 
registros que se maneje). 
3)Unidad lectora de CD (no excluyente). 
4)Sistema Operativo Windows 95, 98, 2000 o NT 4. 
 
Impresora: El sistema funciona con cualquier impresora que soporte el sistema operativo, sin embargo, por 
cuestiones de velocidad y calidad de impresión se recomienda una impresora láser, chorro de tinta o similar. 
 
B) Características Técnicas. 
 
1) El sistema emite los formularios F-0014 , F-0015 Y F-076 . 
3) Posee el nomenclador de actividades con alícuotas vigente a la fecha. 
4) La Dirección Provincial de Rentas suministrará el sistema. Su instalación es guiada y sólo requiere 
conocimientos mínimos por parte del usuario. 
5) La aplicación posee un Manual que ilustra al usuario en la operación de las distintas funciones del 
sistema. 



6. Especificaciones para efectuar la Importación de Archivos 
 

En caso de utilizar la opción dentro del sistema “Importación de Datos”, el formato de los dos archivos a ser importados 
deberán ser TXT (texto) delimitados por coma, adoptando las siguientes estructuras: 
 
1. Nombre del archivo: CONSRET.TXT 

Campo Tipo Ancho Decimal Descripción 
NRO1 Numérico 11  NRO. CUIT AGENTE DE RETENCION 
NRO2 Numérico 11  NRO CUIT DEL RETENIDO 
NRO3 Numérico 6  NRO CONSTANCIA 
NRO4 Numérico 4  AÑO CONSTANCIA 
FECHA Carácter 10  FECHA DE EMISIÓN Formato “DD/MM/AAAA” 
BASE Numérico 11 2 MONTO BASE 
ALIC Numérico 5 2 ALICUOTA APLICADA 
RETENIDO Numérico 11 2 MONTO RETENIDO 
CODIMP Numérico 2  CODIGO IMPORTE “9” ANULADA 
CODACT Numérico 9  CODIGO ACTIVIDAD 
CANTFAC Numérico 7  CANTIDAD DE FACTURAS DE LA CONSTANCIA 
NROFACT Carácter 14  NRO DE LA FACTURA (en caso de ser solo una) 
SUC Numérico 2  NRO SUCURSAL AGENTE DE RETENCION 
NROIOCP Carácter 15  NRO ING. B. O CONVENIO DEL RETENIDO 
IMP Numérico 1  Nro. DE PRESENTACION (Original 0 – Rectif. 1-9) 
 
Ejemplo: 
20203284196,20203284196,1,2000,"21/05/2000",3000.00,1.80,54.00,0,0,1,"A-0000-0000012",0,"",0 
20203284196,20203284196,3,2000,"21/05/2000",2000.00,1.80,36.00,0,0,0,"",0,"",0 
20203284196,20203284196,4,2000,"21/05/2000",30000.00,1.80,540.00,0,0,1,"A-0000-0000012",0,"",0 
 
2. Nombre del archivo: DETRETEN.TXT 

Campo Tipo Ancho Decimal Descripción 
NRO3 Numérico 6  NRO. CONSTANCIA 
NRO4 Numérico 4  AÑO DE CONSTANCIA 
LETFAC Numérico 2  LETRA FACTURA (* Ver Nota) 
SUC Numérico 4  NRO. SUCURSAL FACTURA 
NFACT Numérico 8  NRO FACTURA 
IMPORTE Numérico 11 2 IMPORTE FACTURA 
SUCA Numérico 2  NRO. SUCURSAL AGENTE DE RETENCION 
CREDITO Numérico 1  0 - CONTADO   1 - CREDITO 
 
Ejemplo: 
1,2001,1,0,12,3000.00,0 
1,2001,1,0,12,3000.00,0 
2,2001,1,0,1,3000.00,0 
3,2001,1,0,1,2000.00,0 
4,2001,1,0,12,30000.00,0 
5,2001,1,0,1,25800.00,0 
 
 
 
 
 
 
 
* NOTA: A fin de soportar igual codificación para todos los documentos, la letra de factura se ha codificado en un campo 
numérico siendo los valores soportados: 



Codigo Comprobante 
1 Factura A 
2 Factura B 
3 Factura C 
4 Recibo A 
5 Recibo B 
6 Recibo C 
7 Ticket Factura 
8 Liquidación 
9 Resumen 
10 Orden de Pago 
 
3. Archivo de proveedores: PROVEE.TXT 
 
Campo Tipo Longitud Observación 
CUIT NUMERICO 11 Nº DE CUIT 
NROIOC CARÁCTER 15 Nº DE INSCRIPCIÓN 

ING BRUTOS O 
CONVENIO 

AYP CARÁCTER 50 RAZON SOCIAL 
CALLE CARÁCTER 30 CALLE DEL DOMICILIO 
NRO NUMERICO 5 Nº DE PUERTA 
PISO CARÁCTER 2 PISO 
DPTO CARÁCTER 3 DPTO 
CODPOS CARÁCTER 8 POSTAL 
IMPU NUMERICO 1 1-IB 2 – CONVENIO 
INSC LÓGICO 1 INSCRIPTO? 
ACTIVI NUMERICO 9 SIN USO 
 
 
 
4. Archivo de Actividades de Proveedores: ACTPROV.TXT 
 
Campo Tipo Longitud Observación 
PROVEEDOR NUMERICO 11 CUIT PROVEEDOR 
ACTIVIDAD NUMERICO 9 ACTIVIDAD 
ORDEN NUMERICO 2 ORDEN DE ACTIVIDAD 

 
 
 
 
 



ANEXO B-RESOLUCION GRAL. Nº 994 



ANEXO C  
RESOLUCION GENERAL Nº 994/01 

 
 
 
 

SIARE 
 

SISTEMA 
AGENTES DE RETENCION 

Versión 3 Release 0 
 

 
 



 
INSTALACION 

 
 
 Para realizar la Instalación del Sistema de Agentes de Retención, debe seguir los siguientes pasos: 

• Colocar el CD-ROM en la unidad de CD. 
• En Windows: 

§ Ir al Botón INICIO 
§ Seleccionar la opción EJECUTAR 
§ Seleccionar la unidad de CD correspondiente 
§ Seleccionar el archivo Setup   
§ Presionar la tecla OK 

• Aparecerán en pantalla las siguientes ventanas que se detallan a continuación. 
1. Esta ventana indica que la instalación del Sistema a comenzado a cargarse en su PC, durante la 

ejecución de la misma no debe presionar ninguna tecla. 
 
 

 
 

 
 
2. Deberá clickear en la opción Next (siguiente) para continuar. 
 
 



 
 
 
 
3. Por defecto el sistema instala el programa en el directorio SIARE30 como muestra en la siguiente 

pantalla, si desea puede modificar el directorio donde realizará la instalación de lo contrario 
clickear sobre el botón Siguiente. En caso de querer suspender la Instalación del Sistema 
clickee sobre el botón Cancel. 

 
 
 
 
 

 
 



4. A continuación esta pantalla nos sirve para confirmar los datos ingresados en la pantalla anterior, 
si está de acuerdo con los datos ingresados, clickee sobre el botón Siguiente, si desea. 
modificar haga clic sobre el botón Previous  (Cambiar). 

 

 
 

5. Al aceptar nos muestra la siguiente pantalla en la cuál visualizamos la instalación. 
 

 
6. Este proceso dura unos pocos segundos, durante la ejecución del mismo no debe pulsar ninguna 

tecla ni clickear con el mouse. Una vez instalado nos mostrará la siguiente ventana en la 
cual nos informa que ha completado la instalación. Para salir haga clic sobre el botón Close 

 



 
 
 
 



 
MANUAL DEL USUARIO 

 
El Sistema de Agentes de Retención puede ser utilizado en computadoras que cumplan con los 

siguientes requerimientos: 
 

q Windows 95 o superior. 
q 16 MB de RAM 
q Mouse 
q 30 MB de espacio disponible en Disco 
q Impresora 

 
A continuación describiremos todas y cada una de las opciones con las que cuenta el Sistema de 

Agentes de Retención. 
El Sistema Siare 3.0 es Multiagente o sea que permite que se trabaje con mas de un agente, por tal 

motivo cada vez que ingresemos se presentará la siguiente pantalla en la cual deberemos elegir el agente 
con el cual trabajaremos o dar de alta un nuevo agente. 

 

 
 

Encontramos en la parte inferior de la pantalla tres botones de control que nos permitirán: 
• Aceptar: previa selección del agente con el cual trabajaremos, presionamos este botón de 

control y estaremos listos para que cualquier acción que realicemos afecte al agente 
seleccionado. 

• Nuevo: permite incorporar a nuestra base un nuevo agente. 
• Salir: sale del sistema Siare. 

 
Para  crear un nuevo agente debemos hacer clic  en el botón Nuevo y se desplazará la siguiente 
ventana en la cual debemos ingresar los datos del Agente. 

 



 
 

• CUIT: Nro. de CUIT (clave única de identificación tributaria), no deberá colocar los guiones que 
separan dicho número ya que los mismos se incorporarán automáticamente. 

• Nro. Agente: este dato esta dividido en dos partes, en la primera se coloca una letra que solo 
puede ser “R” o “RA”, en caso de colocar una letra que no sea una de las descriptas 
anteriormente, nos mostrará el siguiente mensaje de error: 

 

 
 

 
Se debe presionar la tecla ENTER o clickear en el botón ACEPTAR para continuar con la carga de 

datos. 
Al aceptar los datos del agente nos mostrará la siguiente ventana  

 

 
Observación : 
 

Si observamos  la pantalla anterior nos muestra el agente que dimos de alta.  
Al seleccionar un Nuevo agente y  pulsando ENTER o Aceptando, nos hará la siguiente consulta. 
 



 

 
 

_ Al seleccionar SI le desplaza la pantalla que vemos a continuación, en cual deberá hacer clic sobre 
el botón que se encuentra a la derecha del campo Origen Agente para buscar el directorio donde se 
encuentran los agentes existentes. 

 

 
 
 
Al hacer clic sobre el botón mencionado le abrirá la ventana Seleccionar Directorio 
 

 
 

En la cuál debe buscar y seleccionar el directorio donde se encuentra instalado el sistema de la 
versión anterior 2.0, seleccione el  directorio y haga clic sobre el botón Seleccionar, vuelve a la 
pantalla anterior.  En esta pantalla podrá hacer clic sobre el botón Importar y llevar los datos del 
agente a  la nueva versión ó cancelar el proceso. 

 



 

 
 

_ De lo contrario al seleccionar NO que no quiere importar un agente existente le desplaza la pantalla 
siguiente para continuar con la alta del Nuevo agente. 

 

 
 
 
En la cual  debemos ingresar los siguientes datos: 
 

• CUIT: Nro. de CUIT (clave única de identificación tributaria), no deberá colocar los guiones que 
separan dicho número ya que los mismos se incorporarán automáticamente. 

• Nro. Agente: este dato esta dividido en dos partes, en la primera se coloca una letra que solo 
puede ser “R” o “RA”, en caso de colocar una letra que no sea una de las descriptas 
anteriormente, nos mostrará el siguiente mensaje de error: 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Se debe presionar la tecla ENTER o clickear con el mouse en el botón de ACEPTAR para 
continuar con la carga de datos. 
La segunda parte del dato nos da la posibilidad de ingresar un número de hasta 5 (cinco) 
dígitos. 

• Nro. de Inscripción: deberá colocar el número de inscripción correspondiente. 
• Apellido: se ingresará el apellido o razón social del agente 
• Nombre: se ingresará el nombre del agente. 
• Calle: nombre de la calle correspondiente al domicilio del agente 
• Nro.: número del domicilio del agente, el sistema permite hasta 5 (cinco) dígitos 
• Piso: número o letras correspondientes al piso, el sistema permite hasta 3 (tres) caracteres. 
• Dpto./Ofic.: número o letra del departamento u oficina del agente, el sistema permite hasta 3 

(tres) caracteres. 
• Teléfono: número de teléfono del agente, permite hasta 15 (quince) caracteres. 
• Cod. Postal: se ingresará el número de código postal, en caso de que no existiese, le permitirá 

darlo de alta para usos posteriores. 
 

A continuación, siguiendo el detalle y orden de los campos, aparece en pantalla el título 
“Responsables”, dándonos la posibilidad de incorporar los datos de 2 (dos) responsables. 

 
• Apellido y Nombre: apellido y nombre del responsable 
• Doc.Nac. de Identidad: número del documento nacional de identidad del responsable 
• Cargo: cargo que ocupa el responsable. 

 
• Actividad del Agente: deberá elegir de la lista total de actividades, la actividad a la que se 

dedica, en caso de dedicarse a más de una actividad, se deberá elegir la actividad principal. 
• Día de Vencimiento DDJJ Mensuales: se colocará el día correspondiente al vencimiento de 

las Declaraciones Juradas, este día es variable y depende de la terminación del número de 
CUIT 

• Ultimo Nº de Constancia Emitida: en caso de reinstalación, deberá colocar el último número 
de constancia que emitió. 

 
 
Observación: 
 

Si desea pasar de un campo a otro, debe presionar la tecla de TAB hasta ubicarse en el campo que 
desea o bien ubicarse en el campo y clickear con el botón izquierdo del mouse. 
 

Luego que se ingresen los datos del Agente de Retención (proceso que se realiza por única vez, al 
ingresar al Sistema por primera vez) hacemos clic sobre el botón GRABAR La pantalla a continuación, nos 
pregunta si los datos están correcto, si esto fuera así hacer clic sobre el botón SI  de lo contrario en NO y 
volverá a la pantalla anterior. 
 



 
 
 

Al seleccionar SI nos mostrará la pantalla que habitualmente vemos al entrar al Sistema 
 

 
 
 
En la parte superior tenemos las opciones del menú disponibles, que son: 
 

§ Proveedores 
§ Retenciones 
§ Declaración Jurada 
§ Transferencia de Datos 
§ Importación de Datos 
§ Sistema 
§ Salir 

 
 



PROVEEDORES 
 
 
Elegido el menú de Proveedores aparecerá Mantenimiento de Proveedores y Nomina de Proveedores 
 
 

 
 
 
 
 
 

_ Al seleccionar Mantenimiento de Proveedores Ud. podrá cargar toda la información referida a 
ellos, teniendo  como pantalla la siguiente: 
Esta pantalla de Altas, Bajas y Modificación de Proveedores nos permite incorporar a nuestra Base 
de Datos un proveedor determinado, eliminarlo de la misma o bien modificar uno o varios datos de 
la información cargada a cerca del Proveedor. 

 

 
 

Con los siguientes datos: 
 

§ C.U.I.T.: deberá colocar el número de CUIT (clave única de identificación tributaria) del 
proveedor. 

Observación : 
En caso de ingresar un proveedor existente y pasar al campo siguiente nos mostrará la 
pantalla inhabilitada con los datos del proveedor .En la cual únicamente puede Modificar 
datos ó Eliminar el Proveedor .y también la opción de  Cancelar  

 
Se puede ver que la pantalla tiene tres (3) solapas, cada una de ellas contiene información 
referente al título que hace referencia, accedemos a cada una de ellas haciendo clic en el 
título de cada solapa. 

 



A continuación describiremos cada solapa con los datos que contiene: 
 
 

Proveedor: solapa que contiene los siguientes datos: 
§ Apellido y Nombre: apellido y nombre o razón social del proveedor. 
§ Calle: nombre de la calle del domicilio del proveedor 
§ Nº: número del domicilio del proveedor, el sistema permite hasta 5 (cinco) dígitos 
§ Piso: número o letras correspondientes al piso, el sistema permite hasta 3 (tres) caracteres. 
§ Dpto: número o letra del departamento u oficina del proveedor, el sistema permite hasta 3 

(tres) caracteres. 
§ Localidad: presionando la flecha que se encuentra a la derecha del campo podrá 

seleccionar el código postal correspondiente. En caso que no encuentre el código que 
desea, deberá ingresar a la pantalla de Carga de Códigos Postales. 

 
Impositivo solapa que contiene los siguientes datos: 
§ Inscripto?: activado este campo nos permitirá seleccionar si se trata de Ingresos Brutos o 

de Convenio Multilateral y activará el campo para colocar el número correspondiente. En 
caso de que no active este campo no dará la posibilidad para elegir entre Ingresos Brutos, 
Convenio Multilateral ni ingresar el nro. de inscripción. 

§ Ingresos Brutos: deberá activarlo en el caso de que sea inscripto en Ingresos Brutos, la 
activación se realiza cuando clickeamos en el circulo que se encuentra a la izquierda y 
dentro del mismo aparece otro circulo relleno de color negro. 

§ Convenio Multilateral: deberá activarlo en el caso de que sea inscripto en Convenio 
Multilateral, la activación se realiza cuando clickeamos en el circulo que se encuentra a la 
izquierda y dentro del mismo aparece otro circulo relleno de color negro. 

§ Nro. de Inscripción: número de inscripción en Ingresos Brutos o Convenio Multilateral, el 
sistema permite hasta 13 (trece) caracteres. 

 
Actividades solapa que contiene los siguientes datos: 
§ Actividad: deberá seleccionar la o las actividades del proveedor, una vez seleccionada una 

de estas, deberá clickear sobre el botón de control AGREGAR y aparecerá en el listado que 
encontramos a la derecha denominado Actividades Actuales (podemos cargar tantas 
actividades como tenga nuestro proveedor). En caso de querer eliminar una actividad del 
proveedor ,en el listado de Actividades Actuales clickeamos sobre la actividad que 
deseamos eliminar  (ésta se coloreará) y presionamos el botón de control ELIMINAR. 
Dentro del Listado de Actividades Actuales, se pueden ordenar las actividades de acuerdo a 
la prioridad, este orden se realiza de la siguiente manera, ubicamos el cursor a la izquierda 
del código y se formara un flecha de doble punta presionamos en dicha flecha y 
manteniéndola presionada nos podemos mover tanto para arriba como para abajo. 
Al clickear sobre el campo Actividad podremos visualizar el código, descripción y alícuota 
de las actividades. 

 
En la parte inferior de la pantalla encontramos los siguientes botones de Control: 
 

q Grabar: permite incorporar dentro de la base de datos al proveedor que acabamos de 
cargar 

q Modificar: permite modificar uno o varios datos ya cargados del proveedor 
q Suprimir: permite suprimir o eliminar de la base de datos a un proveedor en particular. 
q Cancelar: cancela las acciones llevadas a cabo y retorna al menú anterior. 

 
 
 

_ Seleccionando la segunda opción Nomina de Proveedores le mostrará la pantalla a continuación  



Está opción nos permite Imprimir o Visualizar los proveedores ordenados por Nº de CUIT ó en   
orden alfabético 

 

 
 

En la parte inferior de la pantalla encontramos los siguientes botones de Control: 
 

q Imprimir : permite imprimir el listado una vez seleccionado el orden. 
q Visualizar : permite ver por pantalla el listado, previa selección 
q Cancelar: cancela la petición. 

 
 
 

RETENCIONES 
 
Elegida esta opción aparecerán las siguientes alternativas disponibles: 
 

 
 
 
 
Ø Cálculo de Retenciones 
 

 



 
En la cual debemos considerar los siguientes datos: 
 

§ Proveedor: presionando la flechita que se encuentra a la derecha de este campo 
podremos elegir el proveedor al que se le efectuara la retención. 

§ Nro. Inscripción: este número aparecerá automáticamente una vez seleccionado el 
proveedor 

§ Apellido y Nombre o Razón Social: este dato aparecerá automáticamente una vez 
elegido el proveedor. 

§ Facturas: colocará las facturas que forman parte de la Liquidación, este campo esta 
dividido a su vez en tres partes en las cuales debe ingresar los siguientes datos. En la 
primera parte se puede observar que presionando la flechita que se encuentra a la 
derecha del campo podremos seleccionar tanto facturas (tipo A, B, C ) como ticket, 
recibos, liquidaciones, cupones, etc., en la segunda el número correspondiente a la 
sucursal y en la tercera el número de factura correspondiente. 
Si deseamos modificar una de las facturas ingresadas, se debe colocar el mismo 
número y podremos visualizar el siguiente mensaje: 

 

 
 

Al seleccionar  “Si”, en el caso de querer modificarla y el de “No” en caso contrario. Si 
presionamos el botón de control “No” aparecerá otro mensaje en el que podremos 
eliminar la factura. 

§ Importe: monto de cada una de las facturas 
§ Agregar: esta opción nos permite ir incorporando los datos cargados en Facturas e 

Importe. Cada vez que se termina de ingresar el número de factura y el importe 
correspondiente a este, es necesario que presione este botón de control, a la derecha 
de este botón veremos el listado de todas las facturas correspondientes a esa retención 
que vamos cargando. 

§ Impuesto a Retener: presionando la flecha que se encuentra a la derecha del campo 
podrá seleccionar el impuesto que se retiene, en este caso Ingresos Brutos. 

§ Actividad: debajo del título de actividad encontramos un botón de control el cual 
presionaremos en el caso de querer buscar la actividad tanto por código como por 
descripción, presionando la flecha que se encuentra a la derecha del campo podrá 
seleccionar el código o descripción de la actividad del contribuyente. Cabe aclarar que 
visualizaremos las actividades correspondientes al proveedor seleccionado, cargadas 
previamente en el modulo correspondiente de Mantenimiento de Proveedores. 

§ Alícuota Aplicada: alícuota que se esta aplicando en el calculo del total a retener. 
§ Total a Retener: importe resultante de la suma de los montos de las facturas 

ingresadas, luego de aplicada la alícuota correspondiente a la actividad. 
 
Los Botones de Control son los siguientes : 
 

q Minuta: Emite una minuta provisoria con el cálculo del total a retener, que tiene el 
siguiente formato. Esta emisión se realiza por impresora. 



 

 
 

q Constancia: podremos elegir este botón para visualizar la constancia de retención Una 
vez que visualizo debe cerrar la ventana ó pulsar la tecla Esc (Escape),  seleccionar SI, 
si desea grabar he imprimir  la constancia ó NO para grabar la información únicamente. 

 
q Salir: sale del formulario de carga y retorna a la pantalla anterior. 

 
 

IMPORTANTE: Si posee facturas o comprobantes equivalentes, con distinto 
tratamiento fiscal (alícuota) necesariamente debe tratarlas por separado, 
emitiendo una constancia por cada grupo homogéneo de facturas o comprobantes 
equivalentes. 

 
 
 
Ø Anulación de Retenciones 
 

Este proceso nos permitirá eliminar retenciones emitidas, los datos para realizar la eliminación son 
los siguientes: 

 

 
 

• Sucursal : número de Sucursal 
• Nro. Correlativo: número de constancia de retención correlativo 
• Año: año de la retención 

 
Ingresados estos datos nos mostrará el proveedor, la fecha, base, alícuota y monto retenido, para 
constatar que es la retención a anular, esta anulación se verá reflejada en la Declaración Jurada. 



 
Los Botones de Control son los siguientes : 
 

q Eliminar: Anula la Retención 
q Cancelar: Cancela la petición y vuelve a la pantalla anterior. 

 
Ø Notas de Créditos 
 

- Seleccionando esta opción se desplaza un sub-menú. Al seleccionar Grabar Notas de Crédito 
podrá ingresar Notas de Crédito y se desplaza la pantalla a continuación : 

 

 
 

• Sucursal : número de la sucursal de la constancia a la cual afectara la nota de cresito 
• Nº Constancia: número de constancia a la cual afectara la nota de crédito 
• Año: ano de la constancia a la cual afectara la nota de crédito 

 
Ingresados estos datos nos mostrará el proveedor, fecha, base, y monto retenido, para constatar 
que es la retención a la cual afectará la nota de crédito. 

 
• Monto del Crédito: deberá colocar el monto correspondiente a la nota de crédito que esta 

generando. 
 
En la parte inferior encontramos los siguientes botones de control 

q Grabar: permite grabar en nuestra base de datos la correspondiente Nota de Crédito. 
q Cancelar: cancela las acciones llevadas a cabo y retorna al menú anterior. 

 
 

- Seleccionando la segunda opción Eliminar Notas de Crédito podrá eliminar  Notas de Crédito de 
nuestros archivos y se desplaza la siguiente pantalla : 

 



 
 

• Sucursal : número de la sucursal de la constancia a la cual afectara la nota de crédito 
• Nº Constancia: número de constancia a la cual afectara la nota de crédito 
• Año: ano de la constancia a la cual afectara la nota de crédito 

 
Ingresados estos datos nos mostrará el proveedor, fecha, crédito retenido, para constatar que es la 
retención de la Nota de Crédito que deseamos eliminar.  

 
En la parte inferior encontramos los siguientes botones de control 
 

q Eliminar: permite anular de nuestra base de datos la Nota de Crédito. 
q Cancelar: cancela las acciones llevadas a cabo y retorna al menú anterior. 

 
 
Ø Impresión Constancias 
 

Seleccionada esta alternativa podremos visualizar la siguiente pantalla: 
 

 
 
 

De acuerdo con la Fecha de Inicio y la Fecha de Fin que coloquemos, podremos visualizar todas 
las constancias realizadas dentro de ese rango de fechas con la posibilidad de poder imprimirla o 
bien reimprimirla, en caso de reimpresión en la parte inferior de la constancia de retención 
aparecerá la palabra “REIMPRESIÓN”. 

 
 

En la parte inferior de la pantalla encontramos los siguientes botones de Control: 



 
q Emitir: permite realizar la impresión de la constancia seleccionada. La selección se 

realiza haciendo clic sobre la constancia deseada, sabremos que esta seleccionada por 
que la misma se coloreara. 

q Cancelar: cancela las acciones llevadas a cabo y retorna al menú anterior. 
 
 
 
 

DECLARACIÓN JURADA 
 
Ø Emitir DDJJ 
 

Permite Imprimir la Declaración Jurada Podrá emitir en forma de borrador para control 
seleccionando el botón Borrador de DDJJ ó en forma definitiva con el botón DDJJF-076  
La pantalla que vemos a continuación es la que aparecerá al seleccionar esta opción 

 

 
 

Los datos que debemos completar son los que vemos en la pantalla anterior y describimos a 
continuación: 
 

• Período de Retención: período de la retención que desea generar. 
• Fecha Depósito: fecha en la cual realizará el depósito 
• Retenciones en Exceso Período Anterior (-): monto de retenciones en exceso Período 

Anterior. 
• Banco Depósito: Nombre del Banco donde realizará el depósito 
• Sucursal: Nombre de la Sucursal del Banco donde realizará el depósito 
• Lugar: lugar de presentación, en nuestro caso generalmente S.S. de Jujuy 
• Fecha de Presentación: fecha en que se realizará la presentación 
• Presentación: tipo de la presentación Original o Rectificativa 
• Nº: de presentación realizada. 

 
Ingresados estos datos nos mostrará los campos constancias, anuladas, Notas crédito Total Sujeto 
a Retención y Total Retenido, para constatar que es la DDJJ que deseamos emitir. 

 



En la parte inferior de la pantalla encontramos los siguientes botones de Control: 
 

q Emitir: permite emitir he imprimir la Declaración Jurada  
q  Cancelar: cancela las acciones llevadas a cabo y retorna al menú anterior. 
q  Formatear Disquete :Si desea podrá formatear el disquete donde grabará la DDJJ. 

Observación : 
Al hacer clic en el botón Emitir, le consulta si desea emitir un borrador de la DDJJ. Si 

selecciona SI le visualiza la DDJJ y desde esa misma pantalla podrá emitir la Impresión. La ventana 
es la siguiente: 

 

 
 
  Desde la pantalla de la DDJJ, al pulsar la tecla Esc le mostrara EL siguiente aviso 
 

 
 

Deberá seleccionar si desea generar el disquete con la DDJJ. 
 
 
 
Ø Generación DKT 
 

Este ítem está referido a la presentación de las Declaraciones Juradas a la Dirección Provincial de 
Rentas, para realizar este proceso es necesario que cuente con disquetes formateados ya que la 
información que enviará a la Dirección Provincial de Rentas es por medio de este soporte. 

Esta opción no solo emite la Declaraciones Juradas por medio de disquete, sino también que emite 
el listado por impresora de la DDJJ. 
 

 
 

Los datos que debemos completar son: 



 
• Período de Retención: período de la retención que desea generar. 
• Presentación: tipo de la presentación Original o Rectificativa 
• Nº: número de presentación realizada. 
 
Ingresados estos datos nos mostrará los campos constancias, anuladas, Notas crédito Total Sujeto 
a Retención y Total Retenido, para constatar que es la DDJJ que deseamos grabar en el soporte. 

 
 
En la parte inferior de la pantalla encontramos los siguientes botones de Control: 
 

q  Formatear Disquete :Si desea podrá formatear el disquete  
q  Generar :Genera y graba la información en el disquete. Cuando selecciona este botón 

avisa cuando completa el proceso. 
q  Cancelar: cancela las acciones llevadas a cabo y retorna al menú anterior. 

 
 
 

TRANSFERENCIA DE DATOS 
 

Al elegir esta opción nos mostrará la siguiente menú: 
 
 

 
 
Ø Sucursal a Casa Central 
 

 Este procedimiento se debe llevar a cabo solo en las Sucursales. 
 

 
 

Deberá colocar el Período de Retención que desea enviar a Casa Central, luego hacer clic en forma 
continua en el botón Enviar, Y le mostrara las pantallas descriptas a continuación: Detalle de Constancias, 
Facturas de constancias, Proveedores y Actividades de Proveedores. 

Si en el proceso de enviar, el sistema encuentra datos erróneos no enviara los archivos y le 
mostrará los errores encontrados.  
 



 
 

       
 

       
 



        
 
 

La opción de Cancelar nos permite abortar el procedimiento y salir de esta alternativa. 
 
Ø Recepción en Casa Central: 
 

Este procedimiento se debe llevar a cabo solo en Casa Central, que es el lugar donde se unificará la 
información para generar una única DDJJ. 
Permite realizar la recepción de la información proveniente de cada una de las sucursales. La 
pantalla que se presentará será la siguiente: 

 

 
Deberá colocar el disquete en la unidad correspondiente y luego clickear el botón de Recepción,  

verá el archivo  de: Detalle de Constancias, Al pulsar la tecla Esc le hará la siguiente pregunta 
 
 

 
 

Al seleccionar SI le hará la importación de la información, luego le muestra el archivo de Facturas de 
Constancias, Proveedores y Actividades de Proveedores, en cada pantalla deberá pulsar la tecla Esc y 
hacer clic en la opción SI para realizar la importación o en NO para no realizar la misma. 



 
Una vez recepcionados todos los disquetes correspondientes a cada una de las sucursales que 

posea, estará en condiciones de generar la DDJJ. 
 
 La opción de Cancelar nos permite abortar el procedimiento y salir de esta alternativa. 
 
 
Ø Eliminar ultima transferencia: 
 

Esta opción nos permite eliminar la ultima transferencia realizada en el sistema. La pantalla es la 
siguiente: 
 

 
 

Seleccionando  el botón Eliminar empezará el proceso y al finalizar le mostrara un aviso de 
finalización.. 
 
Ø Imprimir ultima transferencia: 
 

Esta opción nos permite emitir e imprimir la ultima transferencia ingresada en el sistema. La pantalla 
será la siguiente: 
 

 
 
Seleccionando  el botón Imprimir empezara el proceso de impresión. 
 
 

IMPORTACIÓN DE DATOS 
 
 

Al Elegir esta opción nos mostrará las siguientes opciones: 
 

 
 



Ø Importar Datos 
: 
Seleccionando la primera opción Importar Datos nos desplaza la siguiente pantalla. En la cual deberá 
ingresar el periodo que desea importar  
 

 
 

Una vez ingresado el periodo haga clic sobre el botón Importar Constancias desde, y le muestra la ventana 
Abrir, en ésta debe buscar y seleccionar el archivo que contiene las Constancias, y luego hacer clic sobre el 
botón importar . 
 

 
 

Al importar este archivo volverá a la pantalla anterior habilitando el segundo botón de  Importar detalle 
desde, deberá seleccionar este botón y le volverá a mostrar la ventana Abrir, seleccione el archivo 
correspondiente y haga clic sobre el botón Importar y así sucesivamente con los botones: Importar 
Proveedores desde, Importar Actividades desde. 
 



Una vez seleccionado los archivos, el botón Comenzar Importación permite incorporar a las constancias 
existentes los archivos seleccionados . En caso de encontrar datos erróneos le mostrara el siguiente aviso 
 
 

 
 

Ud. puede visualizar el detalle de los errores haciendo clic en el botón SI. La pantalla que se abrirá será la 
siguiente. 
 

 
 
Aclaración :Desde esta pantalla no podrá corregir los errores. Al salir volverá al Menú. 
 
 
 
Ø Eliminar Importación 
: 
Seleccionando la segunda opción Eliminar Importación nos desplaza la siguiente pantalla. En la cual deberá 
hacer clic sobre el botón Eliminar para empezar el proceso de eliminación de la ultima importación 
realizada. 
 

 
 
 



Ø Imprimir Importación 
: 
Seleccionando la tercera opción Imprimir Importación nos desplaza la siguiente pantalla. En la cual deberá 
hacer clic sobre el botón Imprimir  para enviar he imprimir la ultima importación que realizo en el sistema. 
 
 

 
 
 

SISTEMA 
 
Al Elegir esta opción nos visualiza el siguiente menú: 
 

 
 

Ø Modificar datos Agente: 
 

 
 

Colocando el número de CUIT, nos permitirá modificar algunos datos del agente, como ser: 
• Calle 
• Número 
• Piso 



• Dpto./Ofic 
• Teléfono 
• Código Postal 
• Responsables 
• Actividad del Agente 
• Día de Vencimiento de presentación de DDJJ 

Estos datos ya fueron descriptos con anterioridad. 
 

En la parte inferior de la pantalla veremos los controles de "Grabar" y "Salir", que nos 
permitirán grabar la/s modificación/es realizadas ó salir de la pantalla Modificar datos Agentes y 
retornar a la pantalla anterior. 

 
 

Ø Códigos Postales 
 

Esta pantalla nos permitirá cargar o modificar los códigos postales 

 
Para realizar la carga o modificación de Códigos Postales, deberá tener en cuenta los 
siguientes datos: 

• Código: deberá colocar el número correspondiente al código postal que desea grabar o 
modificar. En caso de que ya existiese el código postal, en el campo de localidad se 
visualizara la descripción, en caso contrario deberá colocar la descripción. 

• Localidad: descripción de la localidad. 
 

En la parte inferior de la pantalla veremos los controles de "Grabar" y "Cancelar", que nos 
permitirán grabar la/s modificación/es realizadas ó salir de la pantalla Códigos Postales y 
retornar a la pantalla anterior. 

 
 

Ø Actividades 
 

Al seleccionar la opción Actividades desplaza el siguiente sub-menú  
 

 
 

Nomenclador de actividades : 
 

Al seleccionar esta alternativa podremos ver la siguiente pantalla: 
 



 
 

Esta pantalla nos permitirá emitir ó visualizar por pantalla el Listado de Código de Actividades, 
ordenado por código o alfabéticamente, según previa selección 

 
Los botones de control son los siguientes: 
 

q  Imprimir :este botón le permite enviar el listado a la impresora.  
q  Visualizar : le muestra el listado por pantalla. 
q Cancelar: cancela la petición y vuelve a la pantalla anterior. 

 
 

Actualización del Nomenclador 
 

Permite actualiza el nomenclador de actividades utilizando soporte proporcionado por la Dirección 
Provincial de Rentas. 

 
 

 
 

Si observamos el botón con tres puntos que se encuentra a la derecha del campo Actualizar desde, 
haciendo clic sobre él se abrirá la ventana Abrir en la cuál deberá seleccionar la unidad correspondiente 
luego el archivo para actualizar el Nomenclador. 
 
 

Actualiza Proveedores para mínimo 
 

Esta opción nos permite actualizar las bases de datos de Proveedores para mínimo, el soporte 
magnético  es enviado por la Dirección Provincial de Rentas.   
 

 
 



Ø Backup de Información: 
 

Esta alternativa nos permitirá realizar un respaldo de la información en disquete. Este respaldo es 
necesario ya que cualquier falla de nuestro equipo podremos tener la información en soporte 
magnético. Se recomienda se realice backup de información diariamente. Seleccione la unidad 
correspondiente y haga clic sobre el botón Iniciar Resguardo. 

 

 
 

Ø Restaurar Información: 
 

Esta alternativa nos permitirá realizar la restauración de información contenida en soporte 
magnético a nuestro disco fijo. Seleccione la unidad correspondiente y haga clic sobre el botón Restaurar.  
 

 
 
 
 

SALIR 
 
Previa confirmación, nos permite salir del Sistema Agentes de Retención y regresar al Windows. 
 
 
 
 
 


	rg09942001
	rg09942001_anexo_a
	rg09942001_anexo_b
	rg09942001_anexo_c

